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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu zabývat tématem antikoncepce z pohledu mladých

dívek v České republice. Zaměřím se na jejich rozhodnutí, zda budou nebo nebudou

antikoncepci používat. Bude mě zajímat, kde a jakým způsobem získávají informace

o kontracepci, co je prioritní a co marginální při jejich rozhodování. Pokusím se zjistit, co

o antikoncepci vědí, co od ní očekávají a čeho se obávají. Teoretická část práce nastíní

oblast reprodukčního, antikoncepčního a sexuálního chování stejně jako legislativní rámec

a sexuální výchovu na českých školách. K antikoncepční praxi mladých lidí v České

republice přistoupím metodou kompilace a kritického čtení v teoretické části a v praktické

části popíši a zhodnotím informace získané během osobních rozhovorů s dívkami.

Klíčová slova: antikoncepce, sexuální výchova (v České republice), mladistvé dívky,

stereotypní role žen a mužů ve společnosti, gender
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ABSTRACT

In my thesis I will cover the topic of the female's point of view of contraception and

birth control in the Czech Republic. I will the target the pros and the cons of their decision

to use birth control or not as well as the main source of information they will base their

decision upon. I will also research the expectations and concerns leading to the ultimate

decision. The theoretical part will describe the sexual behavior, that is closely link to

decision whether to use birth control or not as well as legislative and educational side. For

the theoretical part I will rely on current sociological research and I will also use personal

interviews with young women.

Key Words are: birth control, contraception, Sexual Education (in the Czech

Republic), the female juvenile, male and female stereotypes in the society, gender
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1 Úvod

O tématu diplomové práce jsem dlouho přemýšlela a stále se nemohla pro žádné

nadchnout. Rozpracovala jsem postupně více přípravných projektů, aniž bych je

dokončila v podobě diplomové práce a dlouho jsem nebyla schopná proniknout do

právě zvoleného tématu hlouběji, abych v něm „uvízla“. Potřebovala jsem najít téma,

které mě bude osobně zajímat a dotýkat se mě natolik, že budu tomuto tématu věnovat

svůj čas, energii a elán.

Ve fenoménu antikoncepce jsem právě takový potenciál spatřovala. Viděla jsem

příležitost pro výzkum ve sféře mého zájmu a pokládala jsem oblast antikoncepčních

metod a prostředků jako velmi vhodnou pro můj záměr napsat diplomovou práci.

Ženská reprodukce mě zajímala zhruba od doby, kdy jsem poprvé prožila periodu.

Byla jsem touto událostí velmi zaskočena a překvapena. Prožitek ve mně zprvu

vyvolával rozčarování, ale brzo přešel v zájem řešit aktuální problémy a dozvědět se

více o nově objevené sféře mé existence. Od té doby byl můj zájem zaměřen především

na doprovodné fyzické a psychické změny před, během a po menstruaci. Po krátké době

jsem si uvědomovala, že z měsíce nezbývá moc dní, kdy bych se necítila být pod vlivem

hormonálních změn. Mé kroky směřovaly na gynekologii, kde jsem čekala odbornou

pomoc a podporu s obtížnými stavy, které provázely mé problémy s menstruací.

Očekávala jsem i vysvětlení a zpětně musím říct, že především pochopení situace, kdy

jsem prožívala nezřídka i opravdu úporné stavy bolesti. Ničeho z těchto očekávání jsem

se nedočkala. Z ordinace jsem odcházela s pocitem nepochopení a zklamání. Sdělené

informace, kterých nebylo mnoho, jsem si vyložila tak, že tato situace, kdy menstruace

přináší mnohé strasti, je běžná a to především v období dospívání, ale je v zásadě

snadno řešitelná. Můj problém měl být vyřešen užíváním hormonální antikoncepce1.

Odcházela jsem tedy s předpisem na HA, aniž bych potřebovala její antikoncepční

účinky. Předpokládala jsem, jak jsem byla instruovaná, že každodenní užívaní pilulek

vyřeší mé problémy.

Zpočátku užívání se nedalo ani v nejmenším mluvit o účinnosti této metody tak,

jak mi bylo vysvětleno. Bolesti neustoupily, nedostavilo se zpravidelnění menstruačního

1 Budu používat nadále zkratku HA, která označuje v mém textu hormonální antikoncepci v podobě pilulek

bez rozdílu, jde-li o kombinovanou perorální nebo gastagenní perorální hormonální antikoncepci. (Šulová,

Fait, Weiss, 2011)
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cyklu a ani jeho zkrácení. Dle instrukcí se nemělo „znormalizování“ mého

„problémového“ cyklu dostavit okamžitě, proto jsem v užívání pokračovala. Jak jsem se

na další návštěvě dozvěděla, možnosti mám dvě. První bylo ještě vydržet a počkat až si

tělo zvykne, nebo zkusit jinou HA. Z dnešního pohledu je pro mě neopomenutelné, že

jiná varianta mi nebyla nabídnuta. HA jsem měnit nechtěla. Vedla mě k tomu především

domněnka, že když si na první HA tělo zvykalo 3 měsíce a má se ještě čekat, zda si tedy

zvykne, nechci znovu začínat, ale raději ještě počkám. HA jsem nezměnila a v několika

dalších letech ani nevysadila. Nepřemýšlela jsem nad tím, chtěla jsem jen vyřešit své

nepříjemné bolestivé stavy, které se zhruba po roce a půl tak nějak zpravidelnily. V té

době již začínal být pro mě i antikoncepční účinek aktuální, a protože jsem již HA delší

dobu používala, jinou metodu, která by bránila před otěhotněním, jsem nezvažovala.

Řešila jsem to už s přítelem, zda budeme používat kondom jako prostředek k ochraně

před početím.

Téma antikoncepce se stalo předmětem mého zájmu až mnohem později než jsem

sama začala aktivně HA používat. Tuto skutečnost nepokládám za ojedinělou a to je

i důvod, proč si myslím, že osvěta je tak důležitá. Informace, které se dostanou co

nejdříve k dospívajícím dívkám a chlapcům, pokládám za naprosto zásadní, aby se

mohly/i rozhodnout dle svého uvážení, jakou metodu nebo techniku antikoncepce

(ne)zvolí.

Zhruba po patnácti letech užívání HA jsem se rozhodla přestat polykat každý den

pilulky. Dlouho jsem o tomto kroku přemýšlela a chtěla ho učinit, ale stále jsem

nemohla najít alternativu, kterou bych HA nahradila. Nakonec se to stalo úplně

nečekaně. Přestala jsem užívat HA, protože jsem se ocitla v nemocnici v zahraničí

a nebyl nikdo, kdo by mi mou HA dovezl. Nemocnice plná lékařů jistě poskytovala

možnost i jiného řešení, ale vzhledem k tomu, že již dlouho jsem nad tímto krokem

uvažovala, rozhodla jsem se a přestala „brát pilulky“.

Po zhruba patnácti letech, když jsem přišla do ordinace své gynekoložky na

prohlídku, jsem jí oznámila, že již hormonální antikoncepci neužívám. Následoval

poměrně nepříjemný rozhovor. Vysvětlila jsem svou zdravotní situaci, zdůraznila jsem,

že si nemyslím, že by tedy pro mě byla HA příliš vhodná. Ještě dnes si vybavuji, že

jsem používala řadu eufemismů a dalších pomocných slov, aby můj odmítavý postoj

nezněl moc tvrdě. Opravdu jsem měla pocit, že musím své rozhodnutí hájit. Zdálo se mi

to nepatřičné, protože jsem měla přece argumenty proč ne. Měla jsem důvody zdravotní,

protože HA mi nepomohla od bolestivých stavů, nepříjemných pocitů, pnutí v prsou
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apod., měla jsem v anamnéze dva záznamy, které jsou také pokládány za důležité při

rozhodování o používání HA, nejde však o indikace, kdy bych nemohla HA používat.

Posledním důvodem bylo, že jsem již nechtěla HA používat, protože si myslím, že to

není zdravé a v mé situaci ani nutné. HA totiž pokládám za nejspolehlivější reverzibilní

metodu, a proto pro mě po dobu studia nebyla vhodná jiná alternativa natolik, abych

HA vyměnila za jinou. Teď jsem ale již v situaci, kdy sice také neplánuji otěhotnět, ale

již nechci podstupovat rizika, která si s HA spojuji výměnou za její benefity v podobě

vysoké, téměř stoprocentní ochraně nechtěného těhotenství.

V ordinaci jsem si vyslechla, že jakákoliv antikoncepce je lepší než potrat. Když

jsem se zeptala na nehormonální metody, představila mi je, ale u všech bylo nějak moc

negativ na to, aby představení metod vyznělo tak, že je vhodné zvolit právě tuto

metodu. Poté jsme probraly mou situaci a shodly se, že mé rozhodnutí budeme


[…]


několik dívek uvedlo, že některé HA jsou výrazně spolehlivější než jiné, protože některé

jsou nespolehlivé co se týká ochrany před početím. Antikoncepci alespoň v době studia

vnímá 19 komunikačních partnerek za nutnost. Pouze jedna ne, protože odmítá

předmanželský pohlavní styk. Shodně se obávají všechny dívky též rizik, která s sebou HA

nese. Ovšem různě tyto rizika vnímají ve vztahu k vlastní osobě. Některé si rizika

nepřipouští, i když o nich ví a mluví. Jiné jsou na základě toho v pozici, že neví, jak by

vyřešily situaci, že jim vyhovuje snadné použití, vysoká spolehlivost, ale rizik se obávají.

Pro některé je to důvod, aby HA odmítly.

31 Zásadní informace je jistě diskutabilní pojem, ale vzhledem k požadavkům na antikoncepci, jako metodu

bránící početí. Pokládám za zásadní znalost okolnosti, které mají vliv na spolehlivost zvolené antikoncepční

metody a správné použití zvolené metody, stejně jako alespoň několik variant ke zvolené variantě spolu

s výhodami a nevýhodami pro konkrétní uživatelku. Jde opravdu o velmi nízké pemzum informací.
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Tato rizika jsou chápána jako rizika zdravotní a podle většinového mínění mého

vzorku je možné je omezit výběrem správné HA, jiné si myslí, že nebudou-li používat HA

déle než pět let, značně si sníží potenciální zdravotní komplikace či názor, užívat HA až od

18-ti, protože pro dospělé tělo není tak škodlivá. Předpoklad škodlivosti je přítomen vždy,

pouze míra těchto rizik se liší a i vnímání těchto rizik jako něčeho, co by se mohlo stát i

konkrétně dané dívce osobně.

4 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala otázkou volby antikoncepce u nezletilých dívek

v rámci České republiky. Pro tento záměr jsem si zformulovala konkrétní výzkumné

otázky, na které jsem se v průběhu své práce odpovídala a vytvářela tak svou závěrečnou

práci.

Antikoncepci jako fenomén dnešní doby se prolíná teoretickou i empirickou částí mé

práce, do kterých jsou zařazeny stěžejní informace mého textu. V úvodu jsem seznámila

čtenáře/ku s volbou tématu diplomové práce, zdůvodnila mé zájmy a popsala vlastní

zkušenost. Poskytla jsem tak představu o mé osobě a připomněla, že autor/ka se vždy

podílí na tvorbě vědění a proto je dobré se k tomuto otevřeně vztáhnout a poskytnout

čtenáři/ce své postoje a pozice.

V teoretické části představuju strukturu práce a koncept lokace a pozicionality ve

feministickém výzkumu, jako předpoklad kvalitního výzkumu pojednávám o pojmenování,

jak ho používám ve své práci a uvádím základní pojmy. Teoretické přístupy a ukotvení

práce je dalším bodem teoretické části. Dále se zde snažím seznámit čtenáře/ku s různými

perspektivami z kterých se k fenoménu antikoncepce přistupuje, co tyto různé úhly

pohledu přinášejí a z jakých východisek vycházejí, případně i zmiňuji negativní dopad pro

oblast rovného zacházení s muži a ženami.

V empirické části se věnuji zvolenému paradigmatu, zvoleným metodám, které pro

svůj výzkum používám. Dále se vztahuji k feministickému výzkumu, jehož zásady sama

využívám a jimi se řídím. Popisuji, které se mi dařilo dodržet a kde jsem nebyla tak

úspěšná. Hlavní částí je pak analýza uskutečněných rozhovorů, která se na více úrovních

snaží rozkrýt struktury ve společnosti na základě výpovědí jednotlivých dívek a následně je

zasse pospojovat a učinit závěr v podobě kategorie, která má vypovídající hodnotu pro

danou skupinu komunikačních partnerek, které se účastnily mého výzkumu a spolu se
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mnou se tak staly součástí výzkumu a i mé práce. Díky nim mohla tato práce vzniknout,

stejně jako dekonstrukce jejich úvah a rozhodnutí o volbě antikoncepce s ohledem na

komunikační kanály.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Struktura rozhovoru32

ROZHOVOR

1. Kdy a jak ses vůbec setkala s antikoncepcí?

- co pro tebe antikoncepce je, info. od koho a co, hygienická ochrana, škola,

gynda, rodina

2. Máš zkušenost s antikoncepcí, osobní nebo ze svého okolí?

3. Jak moc se na téma antikoncepcí bavíš s lidmi, případně si je sama hledáš?

- jak často, s kým, jsou to info., které tě zajímají, odkud pochází

4. Co si tedy myslíš o různých druzích antikoncepce?

- znáš nějaké další, co ti přijde dobré/špatné, co by sis přála, aby bylo nebylo, na

co směřuje tvá pozornost

5. Když se nad tím celkově zamyslíš, co ti kdo poradil a co víš sama, k čemu a proč si

dospěla?

- co od A čekáš, vadí ti něco, jaká A dobrá, zvažovala si vůbec, co si zvažovala

6. Kdo by podle tebe měl být zodpovědný za antikoncepci?

- považuješ za nutnost, mluvili jste s partnerem, čeká se že budeš, jakou, od kdy,

finanční stránka

7. V jaké situaci bys nepovažovala za nutné antikoncepci používat?

8. Kdo by měl podle tebe informace o antikoncepce poskytovat?

32 Strukturu rozhovoru jsem nechala v podobě, jak jsem si ji připravila pro realizaci rozhovorů. Pod otázky

jsem si napsala několik poznámek, které mi měly okamžitě připomenout, jaké aspekty, bych chtěla, aby

v rozhovoru zazněly, pro možnost okamžitě pohledem přeběhnout tyto body, jsem si je sestavila pouze ve

slovním spojení.