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Posudek na magisterskou diplomovou práci Šárky Beranové
Antikoncepce a adolescentní dívky v ČR

Cílem hodnocené diplomové práce je, jak píše autorka, „uchopit téma volby
antikoncepce u nezletilých dívek [...]“ a zhodnotit je „skrz genderově senzitivní perspektivu. Jde
zejména“, pokračuje autorka o „zkoumání komunikačních kanálů, které vedou k volbě HA
[rozuměj hormonální antikoncepci, KK]“ (str. 11 a doslovně též na str. 38) Přičemž se autorka
podle svých slov zaměřuje na odhalení determinovanosti volby o způsobu předcházení početí,
a tedy toho, že v tomto momentu volby v podstatě žádná volba (mezi druhy antikoncepce) není.
(str. 38) Právě poukázání na genderovanou podmíněnost diskurzu sexuality a reprodukce, který
ženám a dívkám přisuzuje veškerou zodpovědnost, aniž jim ale dopřává dostatek informací a
prostoru pro vyjednávání různosti kontraceptivních možností a hlavně, zkoušení a selhávání
v těchto volbách, je přínos práce a důvod proč nakonec po dlouhém váhání a s množstvím
závažných teoretických a metodologických připomínek (viz níže) nechávám projít k obhajobě.

1. Práce postrádá jakékoliv teoretické zakotvení a analytický aparát
Kapitola s názvem „teoretické přístupy a ukotvení“ (2.7.) je rozsahu 2 str. a svým
charakterem připomíná spíše náčrt k eseji, či poznámky z absolvovaných seminářů (často
se nejedná o syntakticky plné věty, ale spíše hesla). Práce neobsahuje diskuzi teoretických
rámců, autorka téměř vůbec nepracuje s konkrétními teoretickými pracemi a argumenty.
Tento nedostatek zásadně formuje vlastní analytickou část práce. Jak uvádím níže, diskuze
rozhovorů je víceméně popisná, neobsahuje propojení s analytickými koncepty a
teoretickými rámci. A ani nemůže, neboť autorka je nerozpracovává a tudíž se o ně
v analýze nemůže opřít a dostat se za úroveň popisného shrnutí dat.

U několika teoretických zdrojů, které práce přece jenom obsahuje se autorka s texty míjí.
Např. v interpretaci Joan W. Scott (tu navíc neuvádí v bibliografii práce), která v rozporu
s autorčiným čtením: „Scott (1991, 23-26) mluví o získávání vědění prostřednictvím vidění,
skrz něž zachytíme objektivitu“ (str. 18), dekonstruuje „zkušenost“ (i vidění) jakožto
„objektivní“ pramen poznání.

Zásadním problémem je autorčina neschopnost rozlišovat mezi diskurzy a paradigmaty.
Autorka na jedné straně upozorňuje na hegemonní pozici medicínského/medikalizujícího
diskurzu, na straně druhé říká např. „V rámci bádání po stavu současného výzkumu (v
sociálních vědách, KK) jsem nejvíce informací čekala od Státního ústavu pro kontrolu
léčiv...“ (str. 24). Neschopnost rozlišit mezi povahou zdrojů a dat se pak ale objevuje i
v samotné analýze, kdy autorka v rozboru výpovědí svých komunikačních partnerek spoléhá
především právě na práce vycházející z medicínského paradigmatu (např. Uzel, Geržová,
Novotná aj.).
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Další závažné (řemeslné) nedostatky v této části práce:

• Stereotypní zkratky: „fakt, že žena je reprodukcí zatížena více než muž“ (str.23); o
genderu/genderové rovnosti autorka mluví pouze jako o vztahu mezi ženy a
mužíPojetí genderu a genderové rovnosti – vztahy mezi ženy a muži

• Kompilace a nesprávné zacházení se sekundárními zdroji:
„Komplikací je proces zapomínání a nutnost tuto autentickou zkušenost
zprostředkovat...Aby tak člověk mohl učinit, předpokládá se určitý objem vědění, ten
je vždy ovlivněný diskursem....Diskurs je sdílený, proto předpokládáme, že i
individuální zkušenost je sdílenou a zkušenost je tak vždy pouze interpretací.“
(str.18) Na tomto úryvku chci ukázat jednak to, že autorka „lepí“ teoretické teze
jednu k druhé, neodkazuje a kompiluje z nepřiznaných zdrojů a pohybuje se tak na
hraně možná nezamýšleného přesto plagiátu. A za poslední, diskuze k teorii
zkušenosti či obecněji epistemologii nejsou nikterak do práce zapracovány a
postrádají tak smysl.

• Jedna z nejdelších pasáží „teoretické“ části se věnuje diskuzi o (chybějící) sexuální
výchově na školách (str. 26-31). Zařazení této kapitoly by bylo smysluplné ve vztahu
k diskutovanému tématu. V současné podobě ale je tato kapitola spíše záznamem o
jiném výzkumném záměru, který se nerealizoval a neposkytuje kontextuální zázemí
pro vlastní analýzu.

• Nepromyšlená struktura teoretické části: Tato část obsahuje kapitoly, které
nepřinášejí nové poznatky, např. kapitola 2.4. „Diskuze k pojmenování“

• Kapitola o rozsahu několika vět: „Fenomén antikoncepce v českém prostředí“ (kap.
2.7., str. 26)

• Kapitola k lokaci a pozicionalitě – nerozlišuje oba pojmy, pracuje s představou
„reálné situace“ žen a mužů, a končí poznatkem, že „termín politika lokace“ přinesla
Adrienne Rich...“ (str. 17). Navíc se dále v textu dočteme, že „Úvod by měl navodit
povědomí o mě samotné [...] Dále jsem pokládala za důležité mít vlastní
zainteresovaný vztah [k tématu], protože jak píše Matonoha (2005, 31), autor/ka není
anonymním hlasem pravdy...“ (str. 20)

• Některé ze zmíněných nedostatků je možné připsat na vrub velké stylistické
neobratnosti autorky. Práce je na skutečně četných místech nesrozumitelná („Zájem
feministického bádání spočívá zaujatou snahou po posunutí sociálních poměrů...“,
str. 17; „Tematizují reprodukci jako zásadní předpoklad nutnosti antikoncepce a
biologické danosti těla, schopnost otěhotnět, kdy biologii také chápu jako
konstruovanou vědu, zprostředkované poznání“, str. 16). Taktéž syntaktické chyby,
které znemožňují porozumění textu, jsou velmi četné.

Metodologie:
Autorka provedla relativně velký počet rozhovorů (21 a 2), nicméně relativně krátkých
rozhovorů (16-38 min), a jak usuzuji z vlastní analýzy, rozhovory nejdou příliš do hloubky. Část
limitace analýzy je možné, jak se domnívám, připsat na vrub vlastním rozhovorům, resp.
výpovědí, které komunikační partnerky s autorkou výzkumu sdílely.
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K výběru metody zpracování nemám připomínek, připomínky ale mám k tomu,
jak autorka své analytické postupy (a to zvláště u otevřeného a axiálního kódování)
ne/popisuje. Samotná diskuze vlastního postupu kódování je v rozsahu cca 0.5 strany a dvou
citací z Corbinové a Strausse (str. 46) a opět cca 0.5 strany (67-68). Autorka tedy nedovoluje
žádný vhled do svého postupu při přiřazování kódů. Lépe je z tohoto hlediska zpracována
diskuze o selektivním kódování.

Vzhledem k tomu, že se autorka hlásí ke kvalitativnímu feministickému výzkumu, překvapila mě
její verze „hypotéz“, které se užívají v rámci jiných metodologií (kvantitativních) či jiných
kvalitativních paradigmat. Autorka zde uvádí výčet „předpokladů“ (str. 43). Opět, tyto
předpoklady nejsou nikterak účelně zapracovány do analýzy, nikde se nedozvíme, jak tyto
„předpoklady“ vstupují do autorčina analytického zpracovávání materiálu (kódování), jak
ovlivnily formulování otázek rozhovorů apod.

Nicméně, jak již bylo řečeno výše, práci chybí vlastní analytická diskuze, a to přesto, že autorka
skrze rozvrstvení materiálu pomocí kódů naznačuje jistou schopnost analytického uvažování.
Otázky, kterými autorka rámuje jednotlivé kapitoly (kódy) jsou nosné a slibné, vlastní diskuze
materiálu na ně ale neodpovídá, resp. na ně nenavazuje/nereaguje. To je velmi patrné např.
v kapitole „je to skvělá věc!“, která slibuje diskuzi ambivalentních postojů, diskurzivních konfliktů
a složitého vyjednávání (citaci zde vypouštím, str. 49). Nicméně autorka na tyto otázky
navazuje zhruba půlstránkovým shrnutím hraničícím s klišé. Celkově se tak autorce nepodařilo
odpovědět na stanovené výzkumné otázky, a jediný závěr práce je (nepřekvapivé) zjištění o
dominanci hormonální antikoncepce.

V textu se objevují překvapivá zjištění jako „19 z 20 KP se shoduje na tom, že si přeji metodu
(antikoncepce) [...], která je spolehlivě ochrání před nechtěným těhotenstvím“ (str. 50)

I k práci s primárním materiálem je možno vznést připomínky: autorčiny závěry nejsou vždy
opřeny o citáty či parafráze z rozhovorů.

Přes přínos práce, který spočívá v dokumentování „nemožnosti volby“ mladých žen v oblasti
prevence nechtěného početí, mě v práci zaráží naprostá absence diskuze o způsobech
vyjednávání užívání bariérové ochrany (tj., aby autorka šla dále za zjištění, že muži se
bariérovým ochranám brání a přenáší zodpovědnost na ženy), absence diskurzu potěšení a
sexuálního uspokojení žen, ale také vztahu jednotlivých forem antikoncepce k ochraně zdraví
žen před pohlavně přenosnými nemocemi. A tedy i kritická reflexe toho, jak se mladým ženám
nedostává podpory ve vyjednávání sexuality a sexuálních voleb.

Jako naopak důležitý postřeh vidím autorčinu reflexi vlivu farmaceutických firem na výzkumy o
sexuálním chování, ale především jejich hegemonní vliv na informace o dostupných formách
antikoncepce.

Zásadní formální chyby:

• chybějící odkazy a citace a to jak v textu, tak v seznamu literatury; citace neúplné a
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nesplňující citační normu (např. u odkazů v textu chybí stránkový rozsah),
• zkomolená jména autorů a autorek (Mayer-Lorenz; Hřešonová).
• Odkazy, které jsou nejednoznačné:

„Jde o texty, které ....spadají do populárního, popularizujícího diskurzu....(Slepičková,
Šlesingerová, Šmídová, 2012)“ (str. 25). Odkazuje se zde autorka na jmenované autorky
jako prvotní zdroj informace, anebo je uvádí jako jeden z příkladů kritizovaného trendu?

• Práci chybí smysluplné členění analytické části – v obsahu práce je uvedena pouze
kapitola „Polostrukturovaný rozhovor“ (str. 42-72)

Kateřina Kolářová

V Chicagu,
9. Září, 2015